Rhys Davids szerint47 „A vakok és az elefánt” legendája a páli Udáná
ból, egy buddhista legendáriumból származik, amely a Tripitaka részét alkotja,
és feltehetőleg a Krisztus előtti második évszázadban állították össze. Ez a
forrás a nyugati világ – különösen az angolszász országok – előtt már jó ideje
ismert.48

Az iszlám kulturális szférájában a legendával először Muhammad al-
Ghazzálí († 505/1111) foglalkozott Az újjáélesztett teológia című művében.49
Ghazzálí a történetet egy olyan exkurzus keretében idézi, amely az emberi
cselekvés kérdésével foglalkozik – egy olyan kérdéssel, amellyel kapcsolatban
a természetes ész elégtelen volta kiváltképpen nyilvánvaló.

mindegyiknek iga-
za volt, mivel mindegyikük azt a részét írta le az elefántnak, amit felfogott,
de arra már egyik sem volt képes, hogy az elefántot a maga valójában írja
le; mert hármuk közül egyik sem volt képes megragadni az egész elefánt
formáját.”

A legendát a perzsa költő, Szanái († 526/1131) is felhasználta, méghozzá
úgyszintén az ész elégtelen voltának illusztrálására. Nála azonban az értelem
előtt feltáruló igazság nem egy specifikus, hanem az abszolút igazság: maga
Isten.

tudománya itt véget ér. Gyengeségük mindenki előtt nyilvánvalóvá lesz. Jaj
annak, aki kitart balgaságában!”54

Masznawíjában Mawláná Dzseláleddin Rúmí († 672/1273) is elbeszéli a
történetet, de nála a szereplők már nem vakok. Azokat, akik nem tudnak
egyetértésre jutni a soha nem változó Istenről, s akiknek spirituális szeme
még nem nyílott fel, azokhoz hasonlítja, akik felkeresnek egy sötét szobában
lévő elefántot, és testrészeinek tapintása révén próbálják meghatározni alakját.

Kasf ul-haqáiq, 269b 19–utolsó sor.

306 Környezetfilozófia és környezeti nevelés

10 A naqs, munaqqas stb. az ilyen esetekben gyakran nem azt jelenti, hogy „fest”,
hanem hogy „belevés”, „leír”. Talán a perzsa negastán hatása. Példák erre több írónál
is találhatók; például Ghazzálí: Naszíhat ul-mulúk (Teherán, 1317/1899), 128,4; vagy
Khwadzsu Kermanínál (lásd Szad-i Nafíszí: Ahwál u muntakhab-e asari-je Khwadzsu
Kermaní [Teherán, 1307/1889], 75 utolsó előtti sor). Sőt a gyök még az arabban is azt
jelenti, hogy „metsz” vagy „bevés” (különösen érmébe).

11 [A Jólőrzött Emléktáblával kapcsolatban lásd Korán 85,22. – A ford.]
12 [Naszafí idejében a tükrök nem üvegből, hanem polírozott fémlapból készültek. – A ford.]
13 Tanzíl al-arwáh 142b 7–143a 6.

54 Szöveg 9,18–20. Szanái versének metrikus fordítását lásd Edward G. Browne: A

Literary History of Persia. II. köt. London, 1906, 319. o.
55 A dal az arab ábécé egyik íves betűje, míg az alif egy hosszú, egyenes betű. Ugyan-

ezzel a szembeállítással kapcsolatban lásd még Aszadi: Garsáspnáme (Teherán, 1317/1899),
§ 3, 16. vers; lásd továbbá Szultán Walad [Rúmí fia – A ford.], Waladnáme (Teherán,
1315/1897), 162,13.

56 The Mathnawi of Jalalu’ ddin Rumi (edited with critical notes, translation, and
commentary by Reynold A. Nicholson). IV. köt. (London, 1930, Gibb Memorial /New
Series 4/), 3. könyv, 1259–1268. verssorok.

57 The Mathnawi of Jalalu’ ddin Rumi IV. 1273–1274. verssorok.
58 Szó szerint „rímbetű” (rawí).

– A ford.]

80 Tanzíl al-arwáh 75a 4–10.
81 Tanzíl al-arwáh 75a utolsó előtti sor–75b 1. A „tűz-monista” illetve „fény-monista”

megnevezések csak a Kasf ul-haqáiqben fordulnak elő.
82 Vö. Kasf ul-haqáiq 283b 1–284a 11. E szemlélet híveiként Naszafí Abdulláh-i

Anszárít (†481/1088) és Abú Hafsz asz-Szuhrawardít († 632/1234) említi. Naszafí azt
mondja, hogy e hit sok hívével személyesen is találkozott.

83 Vö. Kasf ul-haqáiq 284a 11–284b 12. Naszafí e szemlélet híveként „a sejkek Sejk-
jét” (Ibn Arabí?) és „napnyugat sejkjeit” említi. Naszafí úgyszintén megemlíti, hogy sok
olyannal találkozott, aki e szemlélet híve.